Contra o contribuinte, já identificado nos autos, foi lavrado auto de infração
(fls. 02) porquanto procedeu, com atraso, à entrega da declaração de imposto de renda do
exercício 1999, ano calendário 1998, o que ensejou a aplicação de multa no valor mínimo de
R$ 165,74 (cento e sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos).

Feito o devido enquadramento legal à fls. 02, constituiu-se, em favor da
União, um crédito tributário no montante de R$ 165, 74 (cento e sessenta e cinco reais e
setenta e quatro centavos), relativo à multa aplicada em decorrência do mencionado atraso
na entrega da declaração de rendimentos, com fundamento no artigo 88 da Lei n° 8.981/95,
artigo 30 da Lei n° 9.249/95, artigo 27 da Lei n° 9.532/97 e artigo 1 0, III, da Instrução

[...]

21/23), em síntese, sob os seguintes
argumentos:

1.a IN/SRF n° 148, de 15/12/1998, art. 1°, I, estabeleceu que a pessoa física
residente no Brasil que, no ano calendário de 1998, recebeu rendimentos tributáveis na
declaração, cuja soma foi superior a R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) estava
obrigada a apresentar a declaração de ajuste anual relativa ao exercício 1999, caso em que
se enquadra o recorrente, conforme a declaração de ajuste de fls. 08.

2. ainda que relevantes suas alegações quanto à impossibilidade de
atividade física — locomoção -, decorrente de cirurgia cardíaca sofrida, não há como

[...]

§ 1 0 0 valor mínimo a ser aplicado será:
a) de duzentas UFIR, para as pessoas físicas;
b) de quinhentas UFIR, para as pessoas jurídicas".

Respeitados os procedimentos de conversão constantes das Leis 9.249/95 e

9.532/97, a multa aplicada em seu valor mínimo é de R$ 165,74 (cento e sessenta e cinco

reais e setenta e quatro centavos), justamente como ocorreu no caso em tela.

A jurisprudência desta Quarta Câmara é pacífica neste sentindo, conforme

demonstra o Acórdão n° 104-19259 abaixo transcrito (Recurso n° 131466):

"DECLARAÇÃO DE RENDIMENTOS - APRESENTAÇÃO FORA DO PRAZO